Председательствующий Гузанов Д.Е. (дело №1-106/2024)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

№22-1370/2024

4 сентября 2024 года

г. Брянск

Брянский областной суд в составе 

председательствующего Россолова А.В.,

при секретаре Зябловой Д.А.,

с участием:

прокурора отдела прокуратуры Брянской области Кравченко Л.С., 

осужденной ФИО1, 

защитника-адвоката Свиридовой Ю.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор Брянского районного суда Брянской области от 17 июня 2024 года, которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимая:

- 2 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 11 Советского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 180 часам обязательных работ (отбыт 1 час обязательных работ);

- 28 июня 2023 года Брянским районным судом Брянской области по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 2 мая 2023 года, к 200 часам обязательных работ;

- 17 июля 2023 года мировым судьей судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 28 июня 2023 года, к 280 часам обязательных работ;

- 11 сентября 2023 года Володарским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (два преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 17 июля 2023 года, к 320 часам обязательных работ;

- 22 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка №70 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 11 сентября 2023 года, к 350 часам обязательных работ;

- 2 октября 2023 года мировым судьей судебного участка № 69 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 22 сентября 2023 года, к 380 часам обязательных работ;

- 25 октября 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 2 октября 2023 года, к 420 часам обязательных работ (отбыто 2 часа обязательных работ);

- 31 января 2024 года Советским районным судом г.Брянска года по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 25 октября 2023 года, к 4 месяцам лишения свободы;

- 6 февраля 2024 года Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 31 января 2024 года, к 5 месяцам лишения свободы;

- 6 февраля 2024 года Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ (три преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 6 февраля 2024 года, к 6 месяцам лишения свободы;

- 7 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором от 6 февраля 2024 года, к 7 месяцам лишения свободы;

- 9 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка № 9 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 71 Фокинского судебного района г. Брянска от 07 февраля 2024 года, окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

- 28 февраля 2024 года Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 5% заработка в доход государства, на основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 9 февраля 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 11 марта 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка № 20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28 февраля 2024 года, к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии -поселении; 

- 13 марта 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка № 20 Фокинского судебного района г. Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11 марта 2024 года, а также с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Фокинского районного суда г.Брянска от 5 июня 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 18 марта 2024 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; на оснований ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13 марта 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 20 марта 2024 года мировым судьей судебного участка № 65 судебного района г.Сельцо Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 18 марта 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 года 4 месяца с отбыванием наказания в колонии -поселении;

- 21 марта 2024 года мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 10 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 20 марта 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 8 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка № 69 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 21 марта 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении,

- 17 апреля 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (4 преступления) и ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 8 апреля 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии -поселении,

- 16 мая 2024 года мировым судьей судебного участка №35 Людиновского судебного района Калужской области по ч.1 ст.158 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 9 февраля 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении;

- 28 мая 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка №17 Советского судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), на основании ч.ч. 2, 5 ст.69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний и по совокупности с приговорами от 17 апреля 2024 года и от 16 мая 2024 года, окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении, наказание не отбыто; 

осуждена по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №17 Советского судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска от 28 мая 2024 года, окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменена, в отношении осужденной избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взята под стражу в зале суда. 

По вступлении приговора в законную силу осужденной постановлено следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено время содержания ФИО1 под стражей по приговорам от 31 января 2024 года, от 6 февраля 2024 года (2 приговора), от 7 февраля 2024 года, от 9 февраля 2024 года, от 28 февраля 2024 года, от 11 марта 2024 года, от 13 марта 2024 года, от 18 марта 2024 года, от 20 марта 2024 года, от 21 марта 2024 года, от 8 апреля 2024 года - с 14 января 2024 года по 16 апреля 2024 года; по приговорам от 22 сентября 2023 года и от 2 октября 2023 года - с 19 августа 2023 года по 2 октября 2023 года; по приговору от 17 апреля 2024 года - с 17 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года; по приговору от 16 мая 2024 года - с 16 мая 2024 года по 27 мая 2024 года; по приговору от 28 мая 2024 года - с 28 мая 2024 года по 16 июня 2024 года, а также по настоящему приговору - с 17 июня 2024 года до дня его вступления в законную силу - из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В срок окончательного наказания, назначенного по настоящему приговору, зачтено наказание, отбытое ФИО1 по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 Советского судебного района г.Брянска от 2 мая 2023 года в виде одного часа обязательных работ, мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска от 25 октября 2023 года в виде двух часов обязательных работ. 

Гражданский иск акционерного общества «Дикси Юг» удовлетворен.

С ФИО1 в пользу акционерного общества «Дикси Юг» взыскана сумма материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 1 923 рубля 20 копеек.

Разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств и процессуальных издержках.

Заслушав доклад судьи Россолова А.В., выступление осужденной и ее защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора, полагавшего необходимым апелляционную жалобу оставить без удовлетворения, а приговор без изменения, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признана виновной в совершении мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Согласно приговору, хищение ФИО1 совершено 26 ноября 2023 года примерно в 19 часов 55 минут из магазина «Дикси-32038» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1, считая назначенное наказание чрезмерно строгим, просит изменить приговор суда, назначить более мягкое наказание с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, - явки с повинной, последовательных признательных показаний, добровольного сообщения о преступлении, полного признания вины, деятельного раскаяния в содеянном, наличия тяжелых хронических заболеваний.

В возражениях на апелляционную жалобу осужденной прокурор Брянского района Козлова О.Н., находя приговор суда законным и обоснованным, а назначенное наказание - справедливым, просит оставить приговор суда без изменения, а апелляционную жалобу осужденной - без удовлетворения.

Проверив материалы дела и доводы апелляционной жалобы осужденной, суд апелляционной инстанции не находит оснований для ее удовлетворения, для отмены или изменения обжалуемого приговора. 

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении не оспаривается, сомнений не вызывает, в полной мере подтверждается совокупностью исследованных судом и приведенных в приговоре уличающих ее доказательств, к которым относятся показания самой осужденной, полностью признавшей свою вину и подтвердившей в судебном заседании данные ею показания о хищении товара из магазина, принадлежащего АО «Дикси-Юг»; показания представителя потерпевшего; видеозаписи, зафиксировавшие хищение; документы о стоимости похищенного из магазина товара.

Исследованные судом доказательства получили надлежащую оценку, обоснованно признаны относимыми, достоверными и достаточными в своей совокупности для вынесения обвинительного приговора. 

Действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ судом квалифицированы правильно, в соответствии с установленными обстоятельствами содеянного, поскольку она совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутой постановлением мирового судьи от 21 июля 2022 года, вступившим в законную силу 23 августа 2022 года, административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

На момент совершения преступления ФИО1 являлось лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку по информации УФССП по Брянской области исполнительное производство по делу об административном правонарушении до настоящего времени находится на исполнении, обязательные работы ФИО1 не отработаны. 

Наказание в виде лишения свободы назначено осужденной в соответствии с требованиями уголовного закона.

При назначении ФИО1 наказания судом учтены все значимые по делу обстоятельства, такие как характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, все имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства - явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Требования ч.5 ст.69 УК РФ при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений судом соблюдены.

Назначенное наказание, вопреки доводам апелляционной жалобы, является справедливым, соразмерным содеянному и личности виновной. 

Каких-либо оснований для назначения осужденной ФИО1 более мягкого наказания суд апелляционной инстанции не усматривает.

В соответствии с нормами уголовного и уголовно-процессуального закона в приговоре разрешены вопросы, касающиеся меры пресечения, вида назначенного исправительного учреждения, гражданского иска, вещественных доказательств и процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Брянского районного суда Брянской области от 17 июня 2024 года в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционную жалобу осужденной ФИО1 оставить без удовлетворения. 

Приговор и апелляционное постановление могут быть обжалованы в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через Брянский районный суд Брянской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии судебного решения, вступившего в законную силу.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий А.В. Россолов